月25日披露的《关于北斗天地、 国拓科技因纳入公司合并报表范围的关联交易披露公告》（公告编号：

2020-048）和《关于新增2020年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2020-045）。

根据日常生产经营实际需要及关联方范围变化情况， 公司拟对2020年度日常关联交易预计额度作

出合理调整。 预计2020年度北斗天地与兖矿集团有限公司（“兖矿集团” ）及其权属公司、山东能源集团

有限公司（“山东能源” ）新增销售矿用设备等日常关联交易金额合计17,697.00万元；北斗天地与兖矿

集团及其权属公司提供技术服务等日常关联交易原预计额度减少6,489.76万元；国拓科技与兖矿集团及

其权属公司日常关联交易原预计额度减少4,071.26万元；鲁地投资权属公司山东建联盛嘉中药有限公司

（“建联盛嘉” ）、山东地矿物资发展有限公司（“地矿物资” ）及山东地矿慧通特种轮胎有限公司（“地

矿慧通” ）日常关联交易原预计额度减少40,846.5万元。

二、本次日常关联交易调整的审议情况

公司于2020年11月18日召开第十届董事会第九次会议，审议通过了《关于调整公司2020年度日常

关联交易预计额度的议案》，关联董事张宝才先生、尤加强先生、刘波先生、孔令涛先生已回避表决，公司

独立董事对上述关联交易事项出具了事前认可意见，并发表了同意的独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等文件的相关规定，本次关联交易尚需提交公司股东大会审

议，关联方兖矿集团须回避表决。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

三、本次日常关联交易调整的原因

一是2020年三季度以来， 北斗天地借助全国煤矿智能化现场推进会和自主研发的全球首套矿用高

可靠5G专网系统发布会，对新产品和新业务进行了拓展。

二是受新冠疫情及关联方业务发展需求减少等因素影响，北斗天地和国拓科技原预计部分业务开展

未达预期。

三是因控股股东兖矿集团与山东能源进行战略重组，关联方范围发生变化，山东能源新增为公司关

联方。

四是公司2020年6月19日召开的2020年第二次临时股东大会审议通过了 《关于讨论审议公司本次

重大资产出售方案的议案》，同意出售鲁地投资51%股权，鲁地投资及其权属公司于2020年7月1日不再

纳入公司合并报表范围。

四、本次日常关联交易调整的具体情况

单位：万元

相关

方

关联交

易类别

关联人

关联交易内

容

关联交

易定价

原则

2020年日常关联交

易金额

（调整前）

调整金额

2020年日常关联交

易金额

（调整后）

建联

盛嘉

建联

盛嘉

向关联

人销售

产品和

商品、

提供劳

务

山东兖矿易佳电子

商务有限公司

销售中药材

市场定

价

380.00 -380.00 0.00

向关联

人采购

产品和

商品，

接受劳

务

山东兖矿易佳电子

商务有限公司

技术咨询服

务

市场定

价

26.50 -26.50 0.00

小计 406.5 -406.5 0.00

地矿

物资

向关联

人销售

产品、

商品

兖矿海外能源发展

有限公司

有色金属、

煤炭等大宗

贸易

市场定

价

40,000.00 -40,000.00 0.00

小计 40,000.00 -40,000.00 0.00

地矿

慧通

向关联

人销售

产品、

商品

兖州煤业股份有限

公司

销售

轮胎

市场定

价

560.00 -440.00 120.00

小计 560.00 -440.00 120.00

国拓

科技

国拓

科技

向关联

人销售

产品和

商品、

提供劳

务

向关联

人销售

产品和

商品、

提供劳

务

内蒙古荣信化工有

限公司

销售水煤浆

添加剂

市场定

价

2,200.00 -1,550.00 650.00

陕西未来能源化工

有限公司

销售水煤浆

添加剂

市场定

价

600.00 -550.00 50.00

内蒙古荣信化工有

限公司

销售技术许

可

市场定

价

1,340.5 -1,010.00 330.50

兖矿鲁南化工有限

公司

销售

设备

市场定

价

140.00 -140.00 0

兖矿国宏化工有限

责任公司

销售

设备

市场定

价

60.00 -50.00 10.00

兖州煤业榆林能化

有限公司

销售技术许

可

市场定

价

649.36 -649.36 0

兖矿煤化工程有限

公司

销售水煤浆

添加剂

市场定

价

0.00 20.00 20.00

其他关

联交易

兖矿水煤浆气化及

煤化工国家工程研

究中心有限公司

采购服务、

租赁

市场定

价

330.00 -40.00 290.00

兖矿鲁南化工有限

公司

采购

服务

市场定

价

100.00 -100.00 0

山东兖矿易佳电子

商务有限公司

采购

商品

市场定

价

9.00 -6.90 2.10

兖矿东华建设有限

公司

采购招待服

务

市场定

价

3.00 0.00 3.00

兖矿鲁南化工有限

公司

采购招待服

务

市场定

价

3.00 -3.00 0

兖矿东华集团有限

公司

采购

租赁

市场定

价

0 8.00 8.00

小计 5,434.86 -4,071.26 1,363.60

北斗

天地

北斗

天地

北斗

天地

北斗

天地

向关联

人销售

产品和

商品，

提供劳

务

向关联

人销售

产品和

商品，

提供劳

务

向关联

人销售

产品和

商品，

提供劳

务

向关联

人销售

产品和

商品，

提供劳

务

兖矿集团

提供技术服

务

市场定

价

7,571.58 -2,494.00 5,077.58

陕西未来能源化工

有限公司

销售矿用高

可靠5G专

网系统设备

及提供技术

服务

市场定

价

7,395.42 -1,617.00 5,778.42

兖矿东华建设有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

672.21 -304.00 368.21

山东兖矿轻合金有

限公司

提供技术服

务

市场定

价

320.79 -64.00 256.79

兖矿新疆能化有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

250.71 0.00 250.71

兖矿新疆煤化工有

限公司

提供技术服

务

市场定

价

147.30 0.00 147.30

山东兖矿易佳电子

商务有限公司

提供技术服

务

市场定

价

98.49 105.00 203.49

兖矿贵州能化有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

228.30 -201.00 27.30

兖矿煤化供销有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

80.17 20.00 100.17

兖矿国宏化工有限

责任公司

提供技术服

务

市场定

价

75.47 0.00 75.47

中垠地产有限公司

提供技术服

务

市场定

价

52.24 -52.24 0.00

邹城双叶工贸有限

责任公司

提供技术服

务

市场定

价

24.78 2.00 26.78

兖矿海外能源发展

有限公司

提供技术服

务

市场定

价

6.41 -6.41 0.00

山东兖矿济三电力

有限公司

提供技术服

务

市场定

价

4.86 0.00 4.86

兖州煤业股份有限

公司

销售矿用高

可靠5G专

网系统设备

及提供技术

服务

市场定

价

8,670.8 7,600.00 16,270.80

鄂尔多斯市转龙湾

煤炭有限公司

提供技术服

务

市场定

价

423.10 -241.00 182.10

山西和顺天池能源

有限责任公司

提供技术服

务

市场定

价

137.58 -137.58 0.00

内蒙古昊盛煤业有

限公司

销售系统设

备及提供技

术服务

市场定

价

100.22 822.00 922.22

山东华聚能源股份

有限公司

提供技术服

务

市场定

价

99.06 35.00 134.06

兖州煤业榆林能化

有限公司

提供技术服

务

市场定

价

355.83 -269.00 86.83

兖州煤业鄂尔多斯

能化有限公司

提供技术服

务

市场定

价

27.79 0.00 27.79

乌审旗端信供应链

管理有限公司

提供技术服

务

市场定

价

21.14 -13.00 8.14

兖矿新疆矿业有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

20.39 63.00 83.39

兖煤菏泽能化有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

19.80 3.00 22.80

菏泽端信供应链管

理有限公司

提供技术服

务

市场定

价

12.12 -4.00 8.12

内蒙古荣信化工有

限公司

销售系统设

备及提供技

术服务

市场定

价

11.73 211.00 222.73

山东端信供应链管

理有限公司

提供技术服

务

市场定

价

10.53 -10.53 0.00

巨野县端信供应链

管理有限公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 8.00 8.00

达拉特旗端信供应

链管理有限公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 8.00 8.00

伊金霍洛旗端信供

应链管理有限公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 8.00 8.00

兖矿东华榆林物流

有限公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 8.00 8.00

中垠融资租赁有限

公司

销售矿用高

可靠5G专

网系统设备

及提供技术

服务

市场定

价

1,777.49 8,300.00 10,077.49

兖矿榆林精细化工

有限公司

提供技术服

务

市场定

价

20.00 -20.00 0.00

山东能源集团有限

公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 308.00 308.00

兖矿东华重工有限

公司

生产管理信

息系统网络

建设

市场定

价

0.00 122.00 122.00

兖矿鲁南化工有限

公司

提供技术服

务

市场定

价

0.00 36.00 36.00

上海维鸿建设发展

有限公司

销售系统集

成

市场定

价

0.00 3.00 3.00

内蒙古蒙达铁路有

限公司

网络通信技

术

市场定

价

0.00 35.00 35.00

向关联

人采购

产品和

商品，

接受劳

务

兖矿集团

采购技术服

务

市场定

价

1,261.32 -1,056.00 205.32

小计 29,897.63 11,207.24 41,104.87

总计 76,298.99 -33,710.52 42,588.47

五、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

关联人

法定代表

人

注册资本（万

元）

住所 主营业务

兖矿集团 李希勇 776,920

邹城市凫山南路298

号

以自有资金对外投资、管理及运营；投资咨询等

陕西未来能源化

工有限公司

祝庆瑞 540,000

陕西省榆林市榆阳

区芹河镇榆横煤化

学工业园北区

化工产品、油品的研发；中质石蜡、轻质石蜡、稳

定轻烃、柴油、石脑油、液化石油气、硫磺的生产

销售等

兖矿东华建设有

限公司

王伟 290,000

山东省邹城市东滩

路1029号

矿山配套工程施工、机电设备销售、物质仓储、

餐饮、住宿、商务会议、技术进出口、货物进出口

等

山东兖矿轻合金

有限公司

李永卉 368,700

山东省邹城市凫山

南路869号

铝合金、轻合金及相关加工机械、配件、工器具

的生产、销售与进出口业务；相关技术开发、技

术服务

兖矿新疆能化有

限公司

王绪友 300,000

新疆乌鲁木齐高新

区(新市区)宁泰巷97

号兖矿大厦7层

项目投资；铝材加工、销售；电气设备制造、维修

及租赁；房地产开发；软件开发；道路普通货物

运输（限分公司使用）；销售：工矿配件，矿产

品、建材及化工产品，机械设备、五金产品及电

子产品，纺织、服装及家庭用品，文化、体育用品

及器材，农畜产品，饲料、肥料